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MEMORANDUMI I MIREKUPTIMIT

PiER PROMOVIMIN E TURIZMIT TE PESHKIMIT NE ZONEN E DURRESIT

Hyrje

Duke marré parasysh presionet mjedisore g€ ndikojné drejtpérdrejit né sektorin dhe
veprimtarité¢ tradicionale t€ peshkimit, si rreziget klimatike t& lidhura me ndryshimet
klimatike dhe reduktimin drastik t&€ burimeve te peshkut;

Duke marré parasysh kompleksitetin dhe pasigurine né rritje te kornizes administrative dhe
ligjore pér ndérmarrjet e peshkimit;

Duke marré parasysh presionet sociale dhe ekonomike g€ prekin peshkatarét, t& tilla si
reduktimi dhe ndryshueshmeéria e larté e t€ ardhurave t€ tyre dhe struktura demografike e
popullsisé sé tyre;

Duke marré parasysh ndikimet e turizmit masiv né zonén ¢ Mesdheut dhe nevojat e formave
alternative t& qéndrueshme té turizmit;

Duke marré parasysh qé aktivitetet e peshkimit artizanal dhe tradicional pérb&jné njé
trashégimi té réndésishme kulturore né zonén e Mesdheut, por ende nuk jané njohur, mbrojtur
ose vlerésuar;

Duke pasur parasysh se tregu i turizmit mund t€ pérbéjé njé mundési ckonomike pér
diversifikimin e sektorit t& peshkimit dhe kompanive;

Duke pasur parasysh se ekziston nj& “mundési efektive” pér zhvillimin e aktiviteteve t&
peshkimit rekreativ t€ propozuara nga kompanité turistike q& konkurojné drejtpérdrejté me
aktivitetet e turizmit t& peshkimit t€ propozuara nga peshkatarét profesionisté;



Duke marré parasysh rezultatet pozitive té aktiviteteve pilot t& zbatuara dhe t& testuara gjaté
projektit TURISMED;

Palét nénshkruese kang¢ miratuar kété Memorandum Mirékuptimi mbi Turizmin e Peshkimit
me qéllim qé té sigurojné géndrueshméringé afatgjaté t€ produkteve dhe aktiviteteve t&
turizmit t& peshkimit.

Synimi dhe géllimi

Palét nénshkruese kané si géllim t& pérbashkét dhe synojné promovimin e aktiviteteve t&
turizmit t€ peshkimit né zonén e Durrésit.

Turizmi i peshkimit konsiderohet si nj& grup aktivitetesh g€ lidhen me turizmin, t& kryera nga
peshkatarét profesionisté, pér t& diferencuar t€ ardhurat e tyre, pér t& promovuar dhe zhvilluar
me tej profesionin e tyre, si dhe njé trash&gimi kulturore territoriale sociale dhe pér t&
pérmirésuar nj& pérdorim t& géndrueshém t& ekosistemeve detare. Kéto aktivitete pérfshijng:
monitorimin e metodave tradicionale t€ peshkimit, rrefime dhe guida nga peshkatarét.

Palét nénshkruese miratuan két€ Memorandum & Mirekuptimit t€ turizmit t€ peshkimit né
ményré qé t& sigurojé géndrueshméring afatgjaté t& produkteve dhe aktiviteteve t& turizmit t&
peshkimit.

Pérfitimet e pritura

Pérfitimet e pritura nga promovimi i aktiviteteve t& llojit te turizmit 1€ peshkimit jang té
lidhura me ¢é&shtje mjedisore dhe socio-ekonomike.

Nga pik&pamja socio-ekonomike, ajo mund t& kontribuoj& né:

» diversifikimi i aktiviteteve dhe t&€ ardhurave nga peshkimi profesional;

» diversifikimi 1 ofertés turistike;

» Rritja e vlerés s€ shtuar t& produkteve t€ peshkimit, vecanérisht t& llojeve jo-komerciale;

» nj€ kuptim mé t& miré t& vleré€s dhe ¢mimit t& produkteve te peshkut nga kéndvéshtrimi i
konsumatorit;

» transmetimi i profesionit tek t& rinjté;

Nga pik&pamja mjedisore, ajo mund t€ kontribuojé né:

» Zvogélimin e presionit mbi burimet e peshkut,

» Zhvillimi, promovimi dhe rritja e praktikave t&€ peshkimit profesional ekologjik,
+ Zhvillimin, promovimin dhe avancimin e formave alternative t& turizmit.

Palét n&nshkruese gjithashtu konsiderojné€ se zhvillimi i aktiviteteve t€ tilla turistike té
peshkimit mund t€ kontribuojé drejtpérsédrejti né ruajtjen dhe konsolidimin e sektorit
tradicional t& peshkimit artizanal p&rmes njohjes s€ mallrave dhe shérbimeve mjedisore t&
kryera nga peshkatarét profesionisté. Né fakt, zona detare dhe bregdetare (zona publike
detare) dubet t& konsiderchet pjesé integrale e njé ekosistemi social-territorial; si pasojé,
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peshkatarét qé praktikojné peshkimin tradicional dhe artizanal duhet t& konsiderohen si

aktorét kryesoré pér ruajtjen dhe pérmirésimin e “peisazhit dhe burimeve t& detit”, ashtu si
bujqésia éshté garanci pér ruajtjen dhe rritjen e peisazheve rurale dhe burimeve. Nga kjo
piképamje, zhvillimi i aktiviteteve te peshkimit tradicionale dhe artizanale éshté vendimtar
pér ruajtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore t& Mesdheut.

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, http://www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al




aktorét kryesoré pér ruajtien dhe pérmirésimin e "peizazhit dhe burimeve t& detit", ashtu si
bujqésia éshté garanci pér ruajtjen dhe rritjen e peizazheve rurale dhe burimeve. Nga kjo
piképamje, zhvillimi i aktiviteteve te peshkimit tradicionale dhe artizanale &shté vendimtar pér
ruajtjen e trash&gimisé natyrore dhe kulturore t& Mesdheut.

Durrés, data 25 g ;7- 2o /5

ALFREDN 77U LLBRA

Kryetar i Késhillit t&é Qarkut




aktorét kryesor& pér ruajtjen dhe pérmirésimin e "peizazhit dhe burimeve t& detit", ashtu si
bujgésia &shté¢ garanci pér ruajtjen dhe rritjen e peizazheve rurale dhe burimeve. Nga kjo
piképamje, zhvillimi i aktiviteteve te peshkimit tradicionale dhe artizanale &shté vendimtar pér
ruajtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore t&¢ Mesdheut.

Durrés, data j 6_ O L. ‘72 9 l S




251 01/ 2019 Hf/ JC;!/) (DOM: ry

Drejtoria e Shérbimit té Peshkimit
dhe Akuakultures
Ministria e Bujqésisé






Drejtor Ekzekutiv
Shoqata Shqiptare e Turizmit

5oz ['19



A PI$
o //4%4//2\ ?ﬂ 5/ 7/ Ko/g

Administratore

Agjencia Turistike “Dea Lines”

(C zzm =
D 133_? L "E:'J}

CAioral anetimi
ke,




o@i/ Fecte ?/

Kryetar

imi-Rodoni” DSI00ATA: pggyy )
Shogata “Peshkimi RODONI " pypg

T T
I{RYETAI Z.HT!F

Dopy
Ip.z 078

Durrés



Kryetar i Shoqatés
“L.A.G” — Ishém

=

Durrés

“ Q;Véjf?ﬂ*‘

: LLL( I,rf}l,r,dfo
DOTOL 25 . 6% 2018 4%54 TP



